
مسجد جامع اردستان
مسجد جامع اردستان، نخستین مسجد دوطبقه تاریخ اسلام و دومین مسجد چهار ایوانی جهان 
اسلام است که در قرن ششم و در دوره سلجوقیان با فرم اولیه شبستانی ساخته شد. این مسجد 
که از کهن ترین مساجد ایران است، توسط استاد محمود اصفهانی معماری شده. صحن مرکزی 
)میانسرا(، شبستان های ستون دار در ۴ سمت حیاط، دیوار خشتی محصور کننده، سر در، 
نوشته های کوفی آجری و تزیینات شیوای گچبری از ویژگی های این بنا به شمار می رود که آن را به 
ممتازترین ابنیه دوره سلجوقی تبدیل کرده است. مسجد جامع اردستان، در مرکز محله محال شهر 

اردستان واقع در شمال استان اصفهان قرار گرفته است.

بریده کتاب

برای انجام آخرین مراحل ثبت نام به پایگاه 
»مقداد« می روم. پایگاه بی اندازه شلوغ 
است. داوطلبان از نوجوانان کم سن وسال 
تا مردان پیر پشت خمیده، برای ثبت نام 
هجوم آورده اند. در صفی طویل از هم 
سبقت می گیرند که صف گوشت و تخم مرغ 
نیست! صف مشتریان مجاهدی است که 
کالای جانشان را به صاحب کالا عرضه 

می کنند، ان ا... اشتری 
من المومنین...، خداوند 
مؤمنین  جان های 
بهشت  بهای  به  را 
می کند.  خریداری 
بچه ها خوشحال اند  و 
خوشحال  مضطرب! 
که بالاخره رضایت پدر 
و مادر را جلب کرده 
»سپاهیان  صف  در  و 

محمد)ص(« قرار گرفته اند و مضطرب از 
بابت نرسیدن نوبت.

جشن حنابندان
محمدحسین قدمی

دیالوگ ماندگار
دنیا پر از آدم های تنهایی است که از پیشقدم 

شدن، می ترسند!
دان شرلی کتاب سبز
کارگردان: پیتر فارلی

مهارت یک دقیقه ای

چگونه پروانه کسب بگیریم؟
پروانه کسب، مجوزی است برای شروع 
و ادامه کسب  و کار که به صورت موقت یا 
دایم به فرد یا افراد صنفی اهدا می  شود. به 
قوانین مرسوم برای شروع فعالیت کسب و 
کار، جواز کسب گفته می شود؛ این قوانین 
برای آن است که فعالیت های مشاغل در 
جامعه، در چهار چوب مشخصی انجام شود، 
بنابراین آشنایی با این اصول و گرفتن پروانه 
کسب برای تمام افرادی که مایل به فعالیت 
اقتصادی هستند، ضروری است. برای ثبت 
نام پروانه کسب به سامانه صدور پروانه کسب 
مراجعه کنید و اسکن مدارک لازم را ارسال 
کنید، در ادامه، شما با داشتن کد رهگیری 
می توانید دیگر فعالیت های خود را پیگیری 
کنید. کارشناسان نیز وظیفه دارند در این 
زمینه راهنمایی های لازم را انجام دهند. 
طی ۱۵ روز بعد از اقدام به ثبت نام شما 
در سامانه، جواز کسب نیز صادر خواهد 
شد و از طریق پست الکترونیکی برای شما 
 ارسال می شود. پروانه اولیه ای که در یافت 
می کنید، پروانه کسب موقت نامیده می شود 
که تنها یک  بار صادر می شود و به مدت  یک 
سال اعتبار دارد. شما باید پس از پایان یافتن 
این یک سال، برای گرفتن پروانه کسب دایم 
اقدام کنید که اعتبار آن نیز به مدت پنج  

سال است.

ضرب المثل فارسی
تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل

اشاره مختصری به یک موضوع، که از آن 
بتوان به مطالب و معانی فراوانی پی برد.

دیکشنری

Conclude
تمام کردن، به پایان رساندن، انجام دادن

The committee concluded the 
meeting

کمیته جلسه را به پایان رساند
Most people are happy when they 
Conclude their work for the day.

 بیشتر افراد وقتی کار روزانه خود را تمام 
می کنند، خوشحالند.

دور دنیا   

تقویم

تاریخ

آب و هوا

امروز

تفأل

حافظ

تفسیر نور

در آیه95 سوره کهف می خوانیم:

ةٍ  ی خَیْــرٌ فَأَعِینُونِــی بِقُوَّ ی فِیهِ رَبِّ نِّ قَالَ مَا مَكَّ
أَجْعَلْ بَیْنَكُمْ وَبَیْنَهُمْ رَدْمًا

چه  آن  گفت:  پاسخ(  در  )ذوالقرنین 
پروردگارم در آن به من قدرت داده، )از كمك 
مالی شما( بهتر است. پس مرا با نیرویی 
كمك كنید تا میان شما و آنان سدّی محكم 

بسازم.
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

   از دیدگاه اولیای الهی، همه  امكانات از 
خداست.

   پیامبران برای رسالت و هدایت مردم، 
درخواست پول و مادیات از آنان نداشتند.

   امكانات مردمی را در راه مصالح آنان باید 
به كار گرفت.

   برای رسیدن به هدف، علاوه بر طرح و 
تقاضا و بودجه، همّت و مشاركت مردمی 

نیز لازم است.
   گاهی به جای كمك های مالی باید نیروی 

انسانی را به كمك طلبید.
   تركیب آهن و مس )آلیاژ سازی(، ابتكار 

انبیاست.
   محكم كاری و بی نقص انجام دادن كارها، 

شیوه  انبیاست.
   در حلّ مشكلات اجتماعی، همیاری 

مردمی كه صاحبان درد هستند، لازم است.

ضرب المثل خارجی
   ترکی:  بیماری که امیدش را از خدا قطع 

نکرده، نمی میرد.
   آلمانی: شهر رم یک روزه ساخته نشده 

است.
   فرانسوی:  قبل از سخن گفتن، به مدت 

طولانی فکر کن.

معرفی کتاب

 »چراغ ها را 
من خاموش می کنم«

خاموش  من  را  ها   »چراغ 
می کنم«، یکی از پرفروش ترین 
رمان های معاصر و نوشته زویا 
پیرزاد است. داستان این کتاب 

در دهه ۱3۴0 می گذرد و فضای آبادان قبل 
از انقلاب را ترسیم می کند، قهرمان این کتاب 
زنی ارمنی به نام »کلاریس آیوازیان« است 

که از روابط خانوادگی خویش، 
فرزندان دو قلو و دنیای عاطفی 
آن ها سخن می گوید، تلاش این 
زن برای انس گرفتن با محیط، 
بن مایه دیگر این داستان است 
و ارمنی بودن شخصیت های 
آن  های  جذابیت  به   رمان، 
 می افزاید . »چراغ ها را من خاموش 
می کنم«، توسط نشر مرکز برای نخستین بار در 

سال ۱380 منتشر شد.

علم به زبان ساده

ارِگونومی، علم تطبیق انسان با محیط کار
 ارگونومی، كوششی است در جهت تناسب 
كار با انسان. این دانش با به کار بردن علوم 
آناتومیک، فیزیولوژیک و روان شناختی انسان 
در طراحی عناصر مختلف محیط کاری به 
 کاهش اختلال های اسکلتی عضلانی و 
آسیب های ناشی از کشیدگی عضلانی کمک 
می کند و افزایش بهره وری در محیط های 
کاری را در پی دارد، ارگونومی را مهندسی 

انسان هم می نامند. 
این دانش، ظرفیت ها و توانمندی های انسان 

را بررسی می کند و اطلاعات حاصل شده را 
در طراحی شغل ها، فراورده ها، محیط های 
کار و تجهیزات، به کار می بندد تا به بالارفتن 
سطح ایمنی و بهداشت در محیط کار، تطبیق 
کار با کارگر بر اساس ویژگی های جسمی 
فرد، رضایت شغلی و بهبود بهره وری کمک 
کند. یکی از اصول ساده ارگونومی، می گوید: 
تمام کارها در محیط کار، باید به گونه ای انجام 
گیرد که باعث کاهش میزان اضطراب های 

جسمی، روحی و روانی شود.

حکایت

دعای مادر
از بایزید بسطامی، عارف بزرگ، پرسیدند: این 
مقام ارزشمند را چگونه یافتی؟ گفت: شبی 
مادر از من آب خواست. نگریستم، آب در خانه 
نبود. کوزه برداشتم و به جوی رفتم که آب 
بیاورم. چون باز آمدم، مادر خوابش برده بود. 
پس با خویش گفتم: »اگر بیدارش کنم، خطاکار 

خواهم بود.« آن گاه ایستادم تا مگر بیدار شود. 
هنگام بامداد، او از خواب برخاست، سر بر کرد 
و پرسید: چرا ایستاده ای؟ قصه را برایش گفتم. 
او به نماز ایستاد و پس از به جا آوردن فریضه، 
دست به دعا برداشت و گفت: »خدایا! چنان که 
این پسر را بزرگ و عزیز داشتی، اندر میان خلق 

نیز او را عزیز و بزرگ گردان.«
بستان العارفین

سه شنبه
اول بهمن 1398

25 جمادی الاول 1441
8 صفحه  |    شماره  4329

1 بهمن 1353 | سالروز وفات دکتر محمدقریب21 ژانویه 1899 | نخستین خودروی »اُپل« ساخته شد
در چنین روزی، كارخانه آدام اُپل آلمان، نخستین دستگاه خودروی ساخت خود را به معرض 
تماشای عمومی گذاشت. این كارخانه قبلا قفل، چرخ خیاطی و دوچرخه تولید می كرد. »اپل« 

در دهه ۱970 در ایران مونتاژ می شد و با نام »شورلت ایران« به فروش می رسید.

دکتر محمد قریب بنیان گذار طب نوین اطفال در ایران و از بنیان گذاران بیمارستان مرکز 
طبی کودکان بود. او موفق به دریافت نشان دانش و نشان درجه اول فرهنگ و نشان عالی 

لژیون دونور از دولت فرانسه شد. او بر اثر سرطان درگذشت.

یک روایت، یک درس
نشانه مرتبه و بزرگواری علی)ع(

پیامبر اکرم)ص( این آیه را تلاوت کردند: »آنان كه ایمان آورده اند و اعمال صالح انجام داده اند، البتّه خداوند برای آن ها مودّت و 
محبّتی قرار می دهد.« )مریم.96( سپس فرمود: »قرآن بر چهار ربع نازل شده است؛ یک چهارم آن دربارۀ ما اهل بیت)ع( است، 
رُبعی از آن دربارۀ دشمنان ما و ربعی حلال و حرام است و ربعی فرایض و احكام و خداوند راجع به علی)ع(. آیات كریمه و شریفه ای 
مناقب ابن شهرآشوب كه دلالت بر بزرگواری و علوّ رتبت او می كند.« 

مشهد
04

تایباد
-26

تربت جام
-12

تربت حیدریه
-51

قوچان
-8-3

درگز
-2-1

نیشابور
-71

کاشمر
-24

گناباد
-42

سبزوار
-23

همشهری سلام همشهری سلام همشهری سلام همشهری سلامهمشهری سلام همشهری سلام 15 دقیقههمشهری سلام
زمان لازم برای 
 
مطالعه این صفحه

 جایگاه تماشاچیان فوتبال 
در هند فروریخت

جایگاه  یک  فروریختن   | اسپوتنیک 
تماشاگران فوتبال در هند، ۵0 نفر را راهی 
بیمارستان کرد. یکی از دیدار های پرهیجان 
فوتبالی در هند در حالی برگزار شد که برای 
تماشاگران، جایگاه موقتی در نظر گرفته 
شده بود و این جایگاه، حین بازی فروریخت و 
۵0 نفر از هواداران را راهی بیمارستان کرد. 
این دیدار فوتبالی در جنوب غربی هند برگزار 
می شد و تماشاگران آسیب دیده، بلافاصله به 
بیمارستان منتقل شدند تا مداوا  شوند. آخرین 
خبرها حاکی از آن است که خوشبختانه هیچ 
یک از صدمه دیدگان این حادثه، آسیب جدی 

ندیده  و روند درمان در حال انجام است.

 فروریختن پل معلق اندونزی 
با جاری شدن سیل 

تی آر تی | در اندونزی به دلیل جاری شدن 
سیل، یک پل معلق فرو ریخته و هفت نفر جان 
خود را از دست داده اند . این پل معلق در 
ایالت بنگ کولو در منطقه کائور واقع  شده 
و در حالی که بیش از 20 نفر از روی آن عبور 
می کردند، به دلیل جاری شدن سیل فرو 
ریخته و موجب مرگ هفت نفر و مفقود شدن 
سه  نفر دیگر شده است. از سوی دیگر سازمان 
هواشناسی، اقلیم و ژئوفیزیک این کشور در 
زمینه بارش باران شدید در 23 ایالت هشدار 
داده و اعلام کرده که ممکن است بارش باران 
تا 23 ژانویه ادامه یابد و موجب جاری شدن 

سیل لحظه ای و صاعقه شود.

 کمک ۴۷ هزار دلاری اوئن 
به  آتش سوزی  استرالیا

ایندیپندنت | اوئن کولی، دختری 6 ساله 
است که با ساختن و فروش مجسمه های 
گِلی کوالا، مبلغ ۴7 هزار دلار جمع آوری 
کرده تا به مهار آتش سوزی در استرالیا کمک 
کند. اوئِــن که اهل ماساچوست است، دو 
هفته پیش متوجه شد که در آتش سوزی های 
استرالیا، یک میلیارد حیوان از جمله کوالا، 
کشته شده اند، برای همین تصمیم گرفت 
برای هر کسی که به او ۵0 دلار کمک کند، 
یک کوالای گِلی بفرستد و با پول فروش این 
مجسمه ها، به مهار آتش سوزی کمک کند. 
اوئن می خواهد از طریق فروش کوالاها، سه 

میلیون دلار اعانه جمع کند.

زنگ تفریح

گای لارامی، هنرمندی مونترالی است که با حک کردن نقش ها روی صفحات کتاب ها و دایرۀ 
المعارف های قدیمی که قابل استفاده نیستند، به دنبال کشف معانی هنری تازه است. این هنرمند، 
حکاکی های توپوگرافی را با طرح های فرورفته و گودبرداری شده بر کتاب ها خلق می کند. آخرین 
پروژه های لارامی، منبت کاری هایی هستند که کوه را مرتفع و در سمت دیگر دره ای را با پشته های 
colossal خزه ای پایین می برند. 

4 گوشه ایران

 زورگویی؛ علت یک مورد 
از 8 مورد خودکشی جوانان 

ایندیپندنت | دانشمندان داده های 220 
هزار بزرگ سال ۱2 تا ۱۵ ساله از 83 کشور 
دنیا را بررسی کرده  و به این نتیجه رسیده اند 
که کتک کاری و قلدرمآبی از عوامل اصلی 
خودکشی جوانان سراسر جهان است. در 
واقع علت اصلی خودکشی بیش از یک نفر از 
هر هشت جوانی که خودکشی  می کنند در 
سراسر دنیا، به همین موضوع بازمی گردد. 
هر سال در سراسر جهان حدود 800 هزار نفر 
بر اثر خودکشی می میرند و خودکشی، دومین 
علت اصلی مرگ جوانان ۱0 تا 2۴ ساله است، 
خودکشی کودکان نیز علت 220 هزار مورد از 

مرگ هایی است که هر سال رخ می دهد.

حکمت روز
محمد زکریای رازی، هنگامی که از صفات 
 دانشجویان پزشکی صحبت می کند، 
می گوید: »واجب است که دانشجوی 
پزشکی، طب را برای جمع مال نخواهد 
بلکه متذکر باشد که نزدیک ترین مردم به 
خدا، عالم ترین و عادل ترین و مهربان ترین 

آن ها به مردم است.«
رسائل فلسفیه

یک خاطره ، یک پند

مثل فرزند خودم...
دکتر پیشنمازی از شاگردان مرحوم دکتر 
محمد قریب می گوید: روزی در بیمارستان 
تهران، کودک بیماری را با حال وخیمی 
آورده بودند. در حال معاینه بیمار بود که به 
من گفت: »بچه! فکر می کنی الان به چه فکر 
می کنم؟« و خودش ادامه داد: »به این فکر 
می کنم که او مانند پسرم است، می خواهم 
مانند بچه خودم از او مراقبت شود« و بعد، از 
من خواست تا تمام تلاشم را برای زنده ماندن 
او انجام دهم و حتی مرا تهدید کرد که اگر این 
بچه زنده نماند، خودم از بخش بروم. تا صبح 
بر بالین آن کودک ماندم و مطمئن شدم که 

خطر رفع شد...


